
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 
OGGETTO: O.S. n. 31/31.12.2021. Soggetto Attuatore Comune di Teramo (TE). Liquidazione anticipazione 40% 
del contributo per l’intervento di “OOPP_F1_2021_ABR_109 - Scuola dell'Infanzia Fantasia e Primaria Serroni. 
 

IL DIRETTORE 
 

In relazione all’intervento del Comune di Teramo (TE) e sinteticamente esposti qui di seguito:  
 

Soggetto Attuatore Comune di Teramo  

Ordinanza di riferimento O.S. 31/2021 

ID intervento n.43 - OOPP_F1_2021_ABR_109 

Denominazione Intervento Scuola dell'Infanzia Fantasia e Primaria Serroni 

Località intervento Comune di Teramo 

CUP D41B21002780001 

Importo Totale Intervento 
€ 4.587.375,00 (compreso il Conto Termico) al netto degli ulteriori 
finanziamenti dichiarati dal Comune di Teramo 

RUP Ing. Pierluigi Manetta               
 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione 
da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 la D.G.R.  n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del 09.11.2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente 
la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 
concessione dei contributi della ricostruzione; 

 l’art. 1, commi 412 e 413, delle Legge 30 dicembre 2023 n. 213, con il quale si dispone la proroga al 

31.12.2024 dello stato di emergenza e della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 Decreto n. 8 del 29 dicembre 2023, del Presidente della Regionale Abruzzo Vice Commissario del Governo 

per la Ricostruzione Sisma 2016, con il quale viene prorogato fino al 01.09.2024 l’incarico di direttore 

dell’USR al Dott. Vincenzo Rivera;  

RICHIAMATI: 

Decreto n. 210 del 01-02-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 l’Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Programma Straordinario di 

Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle 

strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”, nella quale, tra gli 

altri, sono individuati l’intervento di “OOPP_F1_2021_ABR_109 - Scuola dell'Infanzia Fantasia e Primaria 

Serroni” per un importo totale pari a € 4.587.375,00 (compreso il Conto Termico) al netto degli ulteriori 

finanziamenti dichiarati dal Comune di Teramo. 

 l’art. 8 dell’Ordinanza n. 117 del 29 luglio 2021 recante “Modalità di trasferimento fondi per la 

realizzazione delle opere individuate nelle ordinanze speciali”  

 l’art. 1 dell’Ordinanza n. 161 del 18 dicembre 2023 recante “Nuove modalità di trasferimento fondi per la 

realizzazione delle opere individuate nelle ordinanze speciali” 

CONSIDERATO che: 

 l’intervento di “OOPP_F1_2021_ABR_109 - Scuola dell'Infanzia Fantasia e Primaria Serroni” situato nel 
Comune di Teramo risulta ricompreso nel complesso degli interventi di particolare criticità e urgenza 
individuati nell’Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, all’ Allegato 1 e che il comune di Teramo 
è stato individuato dall’Ordinanza in parola, all’art. 3 co. 1, quale Soggetto Attuatore; 

 l’art. 8 dell'Ordinanza n. 117/2021, al fine di consentire l’avvio dell’attività di progettazione, lo 

svolgimento delle procedure per l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei lavori, prevedeva la 

possibilità di anticipare il 40% dell’importo programmato per ciascun intervento oggetto di Ordinanza 

Speciale, su richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del Sub-Commissario delegato, e che gli Uffici 

Speciali per la ricostruzione ne dispongano il trasferimento dalla contabilità speciale in favore dei Soggetti 

Attuatori;  

 l’art 1 dell’Ordinanza n. 161/2023, sostituisce integralmente l’art. 8 dell’Ordinanza 117/2021, prevedendo 

la possibilità di anticipare una somma pari al 20% dell’importo programmato per ciascun intervento 

oggetto di Ordinanza Speciale, su richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del Sub-Commissario 

delegato, e che gli Uffici Speciali per la ricostruzione ne dispongano il trasferimento dalla contabilità 

speciale in favore dei Soggetti Attuatori; 

PRESO ATTO che in data 10 ottobre 2023, prima dell’entrata in vigore dell’Ordinanza n. 161 del 18 dicembre 2023, 

con nota acquisita dall’Ufficio Commissariale al prot. CGRTS n. 0046823, il comune di Teramo in qualità di Soggetto 

Attuatore dell’intervento in oggetto, ha avanzato richiesta di anticipazione della somma pari al 40% dell'importo 

complessivo previsto per tutti gli interventi ricompresi nell’Ordinanza Speciale 31, per complessivi € 15.889.094,00 

come di seguito riportato; 

 

Contributo Richesto Totale Altri finanziamenti Contributo richiesto Anticipazione 40% 

Ordinanza Speciale n. 31/2021 ai sensi dell'art.8 c. 1 dell'Ord. n. 117

Scuola primaria "San Giorgio" 3.391.975,00 €                 40.000,00 €                      3.351.975,00 €                 1.340.790,00 €                           

Scuola dell’Infanzia “Arcobaleno" 2.069.761,00 €                 -  €                                  2.069.761,00 €                 827.904,40 €                              

Scuola Secondaria di I grado "C. D’Alessandro" 8.214.555,00 €                 7.000,00 €                        8.207.555,00 €                 3.283.022,00 €                           

Scuola dell’Infanzia e Primaria "C. Sarti" 2.170.513,00 €                 -  €                                  2.170.513,00 €                 868.205,20 €                              

Scuola dell’Infanzia e Scuola Secondaria di I grado "M. Capuani" 3.390.218,00 €                 -  €                                  3.390.218,00 €                 1.356.087,20 €                           

Scuola dell'Infanzia e Primaria "Michelessi" 2.029.913,00 €                 -  €                                  2.029.913,00 €                 811.965,20 €                              

Asilo Nido "La Coccinella" e Scuola dell'Infanzia "La Mongolfiera" 1.265.400,00 €                 -  €                                  1.265.400,00 €                 506.160,00 €                              

Asilo Nido "Accademia di Pollicino" e Scuola dell'Infanzia "Pinocchio" 1.479.815,00 €                 50.000,00 €                      1.429.815,00 €                 571.926,00 €                              

Scuola dell’Infanzia "Sant’Atto" 1.492.117,00 €                 7.000,00 €                        1.485.117,00 €                 594.046,80 €                              

Scuola dell'Infanzia "Fantasia" e Primaria "Serroni" 4.657.375,00 €                 70.000,00 €                      4.587.375,00 €                 1.834.950,00 €                           

Scuola Primaria Nepezzano 769.785,00 €                    -  €                                  769.785,00 €                    307.914,00 €                              

Scuola Primaria "San Berardo" 3.059.808,00 €                 70.000,00 €                      2.989.808,00 €                 1.195.923,20 €                           

Scuola Secondaria di I grado "Papa Giovanni XXIII" 5.975.500,00 €                 -  €                                  5.975.500,00 €                 2.390.200,00 €                           

TOTALE 39.966.735,00 €              244.000,00 €                    39.722.735,00 €              15.889.094,00 €                        

Interventi



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che con Decreto n. 894 del 20 novembre 2023, il Commissario Straordinario in esito alla nota prot. 
CGRTS 0051709 del 13 novembre 2023 del Sub Commissario Ing. Fulvio Maria Soccodato con la quale si 
comunicava la verifica delle condizioni propedeutiche all’anticipazione, ha disposto il trasferimento sulla 
contabilità speciale di € 15.889.094,00; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la legittimità, 
di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di € 1.834.950,00 in favore del soggetto 
attuatore comune di Teramo per l’intervento di “OOPP_F1_2021_ABR_109 - Scuola dell'Infanzia Fantasia e 
Primaria Serroni” a titolo di anticipazione del contributo complessivamente spettante, corrispondente alla somma 
trasferita dal Commissario sullo specifico intervento; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 
 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- di liquidare e pagare ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, dell’O.C.S.R. n. 117/2021, a titolo di anticipazione del 

contributo per l’intervento “OOPP_F1_2021_ABR_109 - Scuola dell'Infanzia Fantasia e Primaria Serroni” sito 
nel comune di Teramo (TE), la somma di € 1.834.950,00, corrispondente alla somma trasferita dal 
Commissario, in favore del soggetto attuatore Comune di Teramo mediante accredito sul c/c n. 403-0063293, 
acceso presso la Banca d’Italia e intestato al Comune di Teramo, imputando la stessa sulla contabilità speciale 
n. 6051/401 intestata al “V.C. PRES. REG. ABRUZZO D.L. 189/2016” aperta presso la Banca D’Italia sede di 
L’Aquila; 

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a trasferire la somma di € 1.834.950,00 in favore del Comune 
di Teramo quale soggetto attuatore della realizzazione del progetto di che trattasi; 

- di trasmettere il presente Atto al soggetto attuatore, all’Ufficio Economico e Finanziario e al Trattamento 
Stipendiale per gli adempimenti di competenza; 

- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 
per l’Abruzzo. 

L’estensore 
Ing. Vanarelli Nazareno 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta che la spesa di € 1.834.950,00 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite 
in contabilità speciale n. 6051 per la quale se ne certifica la capienza. 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica  

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 


